
RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

n° 175 du 08 septembre 2023



SOMMAIRE

DDTM - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Arrêté  préfectoral  n°  ddtm-2023-09-11  du  8  septembre  2023,  portant  sur  l'autorisation
d'organiser,  par  la  société  Arion.idé,  les  travaux  intitulé  "Suivi  malacologie",  du  11  au  17
septembre 2023.

DRFIP – Direction Régionale des Finances Publiques

Délégation générale de signature de M David CORVAISIER, responsable du Service des Impôts
des Particuliers de Châteaubriant, datée du 5 septembre 2023.

Délégation générale de signature de M Thierry THOMAS, responsable du Service des Impôts
des Particuliers de Rezé, datée du 7 septembre 2023.

JUSTICE - Direction de l’administration pénitentiaire – Centre pénitentiaire de Nantes

Arrêté du 5 septembre 2023 portant délégation de signature à MOIZAN Sébastien,  Officier
Capitaine au Quartier Centre de Détention du Centre Pénitentiaire de Nantes. 

PREFECTURE 44

CAB – CABINET

Arrêté  préfectoral  CAB/SPAS/2023/N°758  du  8  septembre  2023  portant  autorisation  de
création  et  d'utilisation  d'une  hélisurface  sur  la  commune  de  Dréfféac  le  dimanche  10
septembre 2023.

SGCD – Secrétariat général commun départemental

Arrêté préfectoral modificatif n°1 du 7 septembre 2023 portant composition de la commission
locale d’action sociale dans le département de la Loire-Atlantique.















































Secrétariat Général Commun
Départemental

Arrêté préfectoral modificatif n°1 portant composition de la
commission locale d’action sociale dans le département de la Loire-Atlantique

LE PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de l'ordre national du Mérite

Vu la  loi  n°83-634  du  13  juillet  1983  modifiée,  portant  droits  et  obligations  des  fonctionnaires,
notamment son article 9, ensemble la loi n°84-16 du 11 janvier 1984 modifiée portant statut général de
la fonction publique de l’État ;

Vu le décret n°2006-21 du 6 janvier 2006 relatif à l'action sociale au bénéfice des personnels de l’État ;

Vu le  décret  n°2011-184  du  15  février  2011  modifié  relatif  aux  Comités  techniques  dans  les
administrations et les établissements publics de l’État ;

Vu le décret n°2013-728 du 12 août 2013 modifié portant organisation de l’administration centrale du
ministère de l’Intérieur et du ministère de l’Outre-Mer ;

Vu le  décret  n°  2020-99  du 7  février  2020 relatif  à  l’organisation  et  aux  missions  des  secrétariats
généraux communs départementaux ; 

Vu le décret n° 2020-1427 du 20 novembre 2020 relatif aux comités sociaux d’administration dans les
administrations et les établissements publics de l’Etat ; 

Vu le décret n° 2022-984 du 4 juillet 2022 portant création de comités sociaux d’administration de la
police nationale ;

Vu le  décret  n°  2022-987 du 4  juillet  2022 portant  création du comité social  d’administration  du
personnel civil de la gendarmerie nationale ;

Vu l’arrêté  du  31  décembre  2007  relatif  aux  correspondants  de  l’action  sociale  du  ministère  de
l’intérieur de l’outre-mer et des collectivités territoriales ;

Vu l'arrêté du 26 septembre 2019 relatif aux Commissions Locales d’Action Sociale et au réseau local
d’action sociale du Ministère de l’Intérieur, pris sur avis de la Commission Nationale d'Action Sociale
(CNAS)  en  sa  séance  plénière  du  17  septembre  2019  sur  l’arrêté  portant  sur  la  constitution  des
Commissions Locales d’Action Sociale et sur le projet de règlement-type ;

Tél : 02.40.41.20.20
Mél : sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr     
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

1

mailto:sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr


Vu l’arrêté du 3 juin 2022 instituant des comités sociaux d’administration au sein des ministères de
l’intérieur et des Outre-mer ;

Vu l’arrêté  du  3  juin  2022  portant  création  des  comités  sociaux  d’administration  des  services
déconcentrés de la police nationale et de l’école nationale supérieure de la police ;

Vu l’arrêté du 5 septembre 2022 relatif à la commission nationale d’action sociale du ministère de
l’Intérieur et des Outre-Mer ;

Vu l’arrêté ministériel du 17 octobre 2022 relatif aux commissions locales d’action sociale et au réseau
local d’action sociale du ministère de l’intérieur et des Outre-mer ;

Vu  la  circulaire  du 13  novembre 2009 du Ministère  de l'Intérieur,  de l'Outre-Mer,  des  Collectivités
Territoriales et de l'Immigration relative au budget déconcentré d'initiative locale ;

Vu les résultats des élections professionnelles 2022 des personnels exerçant dans un service de police
ou de préfecture de Loire-Atlantique;

Vu la circulaire du 22 mars 2023 portant recomposition des commissions locales d’action sociale à la
suite des élections professionnelles du 1er au 8 décembre 2022 ;

Vu l’arrêté préfectoral du 30 mars 2022 portant composition de la commission locale d’action sociale
dans le département de la Loire-Atlantique ;

Vu l’arrêté préfectoral du 31 mai 2023 portant répartition des sièges de la commission locale d’action
sociale dans le département de la Loire-Atlantique ;

Vu les  désignations  effectuées  par  les  organisations  syndicales  représentatives  du  ministère  de
l’Intérieur et des Outre-Mer ;

Vu l’arrêté  du 2  août  2023 portant  composition  de la  commission  locale  d’action  sociale  dans  le
département de la Loire-Atlantique ;

Vu la démission de Mme PAUSE Myriam du syndicat SGP Police et la nomination par l’organisation
syndicale FSMI FO de Mme BRISSON-PINEL Sonia ;

CONSIDERANT qu’il  y  a  lieu  de  modifier  l’arrêté  préfectoral  pré-cité  afin  de  tenir  compte  du
changement de représentant de FSMI FO ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de Loire-Atlantique

ARRÊTE

ARTICLE 1 :  L’article 1 de l’arrêté préfectoral du 2 août 2023 portant composition de la commission
locale d’action sociale dans le département de la Loire-Atlantique est modifié comme suit : 

- 7 membres de droit, ou leurs représentants :

• Le représentant de l’État,
• Le haut fonctionnaire de zone de défense et de sécurité,
• Le directeur départemental de la sécurité publique,
• Le commandant de région de gendarmerie ou le commandant d’un service de gendarmerie

représenté localement,
• Le directeur du secrétariat général commun départemental ou son représentant,
• Le chef du pôle action sociale du secretariat général commun ou son représentant,
• Un assistant de service social. 

Tél : 02.40.41.20.20
Mél :  sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

2

mailto:sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr


- 17 membres représentant les principales organisations syndicales représentatives des personnels du
ministère de l’Intérieur et des Outre-Mer dans le département :

• CFE/CGC – UNSA FASMI
Confédération française de l’encadrement – Confédération générale des cadres (CFE-CGC) -
(Alliance Police Nationale, SYNERGIE OFFICIERS, SICP, SNIPAT)
Union nationale des syndicats autonomes – Fédération des Syndicats du ministère de l’intérieur
(UNSA-FASMI) (UNSA Police, UATS, SCPN, SPPN, SNPPS) 

Représentants titulaires Représentants suppléants

M. Bruno GALLAIS – Alliance Police Nationale M. Stéphane TALBOTEC – Alliance Police 
Nationale

M. Michaël LE CUNFF – Alliance Police Nationale M. Frederic LE CLECH - SYNERGIE-OFFICIERS

M. Laurent LE TALLEC – UNSA FASMI M. Bertrand TOURILLON – UNSA FASMI

M. Sebastien RABILLER – Alliance Police Nationale M. Teddy RENARD – Alliance Police Nationale

Mme Virginie JAMIN – Alliance Police Nationale M. Sébastien LE GALLO – Alliance Police Nationale

M. Laurent DELBAERE – Alliance Police Nationale Mme Aurélia GUEGAN – Alliance Police Nationale

M. Nicolas ROLLAND – UNSA FASMI Mme Doriane LECUYER – UNSA FASMI

M. Anthony GUILLOU – Alliance Police Nationale M. Cyrille LANCIEN – Alliance Police Nationale

• Fédération de syndicats du ministère de l’intérieur et des Outre-mer – Force Ouvrière (FSMI-FO)

Représentants titulaires Représentants suppléants

M. Christophe LASNE – Police Nationale Mme Cécilia LANDAIS – Police Nationale

Mme Sonia BRISSON-PINEL– Police Nationale M. Alexandre BOYER – Police Nationale 

M. Cédric CASTES – Police Nationale M. Franck LUSSEAU - Gendarmerie

M. Frédéric CAILLAUD - Préfecture Mme Laurence BOUARIDJ - Préfecture

Mme Anne BLANCHEFLEUR - Préfecture Mme Agnès LECAMP - Préfecture

• Confédération Française Démocratique du Travail (CFDT)

Représentants titulaires Représentants suppléants

M.Thierry AUDOUIN – Police Nationale M. Stéphane DESSERME – Police Nationale

M. Sébastien MICHARDIERE - Préfecture Mme Sophie POULIQUEN – Police Nationale

M. Frédéric LUBOWIECKI – Police Nationale M. Damien RIFFAULT – Police Nationale

Mme Laëtitia FRANCIA – Police Nationale M. Franck MARCHAND – Police Nationale

ARTICLE 2     :   Les autres dispositions de l’article du 2 août 2023 restent inchangées.

Tél : 02.40.41.20.20
Mél :  sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

3

mailto:sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr


ARTICLE 3 : Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique est chargé de l’exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Loire-Atlantique.

Nantes, le 7 septembre 2023

Voies et délais de recours

La présente décision peut faire l’objet : 
- d’un recours administratif dans un délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs de la
préfecture. L’exercice d’un tel recours suspend le délai du recours contentieux ;
- d'un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes, soit directement dans un délai de deux mois à compter
de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture, soit, en cas de recours administratif, dans le délai de
deux mois  à  compter  de la  notification  de la  décision  expresse  ou de l'intervention  d’une  décision  implicite  rejetant  la
demande.
La  juridiction  administrative  peut  être  saisie  par  l’application  Télérecours  citoyens  accessible  à  partir  du  site
www.telerecours.fr"

Tél : 02.40.41.20.20
Mél :  sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr
6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1

4

mailto:sgc-action-sociale@loire-atlantique.gouv.fr
http://www.telerecours.fr/

	Arrêté préfectoral modificatif n°1 portant composition de la
	commission locale d’action sociale dans le département de la Loire-Atlantique

